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1. Geconsolideerde kerncijfers

2. Bijdrage per divisie

Toelichting bij de financiële  

informatie per 30 juni 2008      

Gedurende de eerste 6 maanden van 2008 realiseerde exmar 

een geconsolideerd resultaat ná belastingen van usd -3,6 

miljoen. Over dezelfde periode in 2007 bedroeg het geconsoli-

deerd resultaat ná belastingen usd 16,9 miljoen.

Een bedrijfsresultaat (ebit) van usd 31,5 miljoen werd gerea-

liseerd (vergeleken met usd 32,9 miljoen voor de eerste zes 

maanden van 2007).

Het financieel resultaat incorporeert de wijziging in de ‘fair 

value’ van de financiële instrumenten (ias 32 & 39) van usd 

-5,0 miljoen (usd 1,6 miljoen per 30 juni 2007) alsook usd -5,2 

miljoen niet-gerealiseerde wisselkoersverschillen met betrek-

king tot de converteerbare obligatielening van eur 50 miljoen 

(usd -1,7 miljoen per 30 juni 2007).

ebitda per bedrijfsactiviteit

lng 43%

Offshore 10%

lpg 47%

lpg mgc 40%

lpg vlgc 7%

30/06/2008 30/06/2007

geconsolideerde resultatenrekening (in miljoen usd)

Omzet 253,6 247,0

ebitda 63,5 59,0

Afschrijvingen -32,0 -26,1

Bedrijfsresultaat (ebit) 31,5 32,9

Financieel resultaat -34,6 -15,4

Resultaat vóór belastingen -3,1 17,5

Belastingen op het resultaat -0,5 -0,6

Geconsolideerd resultaat ná belastingen -3,6 16,9

Aandeel van de Groep in het resultaat -3,6 16,9

balans volgens ifrs (in miljoen usd)

Eigen vermogen 292,0 378,7

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 1.600,3 1.196,1

Netto financiële schulden 1.307,9 811,1

Totale activa 1.872,5 1.456,3

gegevens per aandeel (in usd per aandeel)

Gewogen gemiddelde van het aantal aandelen tijdens de periode 33.726.338 35.017.225

ebitda 1,88 1,68

ebit 0,93 0,94

Geconsolideerd resultaat ná belasting -0,11 0,48

geconsolideerde kerncijfers
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lpg

Gedurende de eerste zes maanden droeg de lpg-vloot bij tot het bedrijfs-

resultaat (ebit) voor usd 12,1 miljoen (in vergelijking tot usd 14,4 miljoen voor 

de eerste zes maanden van 2007). 

ebit voor het tweede kwartaal werd beïnvloed door de 124 off-hire dagen 

omwille van de droogdokking van twee Midsize-schepen.

vlgc (70.000 – 85.000 m³) 

De start van het jaar was zeer teleurstellend voor het 

vlgc-segment. Tijdens het tweede kwartaal herstelden de 

vrachttarieven. De netto-inkomsten verhoogden in dezelfde 

mate, ondanks de blijvende stijging van bunkerprijzen. De 

wachttijden verminderden daarentegen aanzienlijk tijdens 

het tweede kwartaal.

De reden hiervoor was voornamelijk het aanbod op de spot-

markt van bijkomende ladingen die beschikbaar werden gesteld 

door producenten uit het Midden-Oosten én de productprijzen 

die vervoer over lange afstand naar het Westen toelieten. 

Het feit dat een aantal schepen werd verschroot en een 

aantal schepen aan opslagprojecten werd toegewezen, heeft 

eveneens bijgedragen tot de verbetering binnen het segment.

De gemiddelde omzet van de vlgc-vloot ligt nog steeds 22% 

lager dan tijdens dezelfde periode vorig jaar. Het eerste semester 

bleven de wachttijden gelijk met een gemiddelde van 13,7%.

Het derde kwartaal startte veelbelovend, door een hoge 

scheepsbenutting. Voorzichtigheid blijft echter geboden gezien 

nog voor het jaareind 14 nieuwbouwschepen worden opgele-

verd en gezien de onzekerheid van beschikbare ladingen vanuit 

het Midden-Oosten op de spotmarkt.

midsize (20.000 – 40.000 m³) 

Hoewel de markt in het algemeen gekenmerkt werd door een 

gebrek aan vrachten op de spotmarkt was de daadwerkelijke 

bezetting van de Midsize-vloot wereldwijd bevredigend.

Globaal gezien hebben de hoge ammoniakprijzen, in 

combinatie met een verminderde Indische invoer en leverings-

onderbrekingen in Australië, de Midsize-markt ondersteund 

door het vervoer over lange afstand te bevorderen. Op een 

verscheidenheid van markten, van de Noordzee, West-Afrika, 

de Caraïbische Zee tot Zuidoost-Azië, boden zich eveneens 

opportuniteiten aan.

 

De door exmar beheerde Midsize-vloot vaart voornamelijk 

onder tijds- of reisbevrachtingscontracten. 

De nettoresultaten zijn te vergelijken met deze voor dezelfde 

periode vorig jaar, doch de wachttijden verminderden tot een 

gemiddelde van 3,9%. De rest van het jaar is voor 75% ingedekt 

en de resultaten zouden stabiel moeten blijven.

pressurised

De eerste LPG-tanker met druktanks (magdalena, 3500 m³) uit 

het nieuwbouwprogramma van 10 tankers in joint venture met 

Wah Kwong zal eind oktober 2008 worden opgeleverd.

gebeurtenissen na balansdatum

Zoals aangekondigd, hebben exmar en bw Gas in gezamenlijk 

overleg beslist om de participaties in hun respectieve Pools te 

beëindigen. Met ingang van 1 september zullen exmar en bw 

Gas elk voor zich hun eigen schepen uitbaten en beheren. 

In augustus bereikten exmar en Prime Marine (Griekenland) een 

akkoord om gezamenlijk 5 schepen van exmar en 4 schepen 

(elk 35.000 m³) besteld door Prime uit te bouwen. Drie 

schepen zullen in 2009 worden opgeleverd en één begin 2010. 

exmar zal het commercieel management op zich nemen.

30/06/2008 30/06/2007

geconsolideerde kerncijfers (in miljoen usd)

Omzet 155,6 154,1

ebitda 30,9 27,6

Bedrijfsresultaat (ebit) 12,1 14,4

Geconsolideerd resultaat ná belasting -0,4 11,9

Schepen (inclusief schepen in 

aanbouw) 572,6 416,1

Financiële schulden 383,2 212,6

tce voor 100 pool pointschepen (in usd per dag) - vlgc
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Gedurende de eerste zes maanden van het jaar droeg de lng-vloot bij tot het 

bedrijfsresultaat (ebit) met usd 17,5 miljoen (usd 17,6 miljoen voor de eerste zes 

maanden van 2007). Het resultaat werd beïnvloed door de eerste geplande 

droogdokking en herstelling van lng/c excel wat 20 dagen off-hire betekende.

lng-schepen - Overzicht van de contractuele verbintenissen

De lngrv explorer, (50/50 eigendom van exmar en Excelerate 

Energy) werd begin april 2008 opgeleverd en onder contract 

van 25 jaar door Excelerate Energy in bevrachting genomen.

Voor de laatste 3 nieuwbouw lngrv’s in aanbouw (exquisite, 

expedient en exemplar) werden zoals eerder aangekondigd 

langetermijnovereenkomsten afgesloten. exmar bezit 50% in 

elk van deze schepen.  

Alle lng-schepen zijn ingedekt op lange termijn. In het tweede 

semester zouden de resultaten moeten verbeteren aangezien 

er geen herstellingsperioden gepland zijn en dankzij de bijdrage 

van explorer over de ganse periode.

lng

30/06/2008 30/06/2007

geconsolideerde kerncijfers (in miljoen usd)

Omzet 47,4 42,6

ebitda 27,6 25,9

Bedrijfsresultaat (ebit) 17,5 17,6

Geconsolideerd resultaat ná belasting 2,1 4,7

Schepen (inclusief schepen in 

aanbouw) 802,2 656,8

Financiële schulden 830,6 590,7

bouw-

jaar

capaciteit

eigendom

vervaldag charter 

schip type (m³) bevrachter (+ opties)

excalibur lng/c 2002 138.000 100% Excelerate Energy maa-22

excel lng/c 2003 138.000 50% Sultanaat van Oman apr-09

excelsior lngrv 2005 138.000 100% Excelerate Energy jan-25 (+5j, +5j)

excelerate lngrv 2006 138.000 50% Excelerate Energy okt-26 (+5j, +5j)

explorer lngrv 2008 150.900 50% Excelerate Energy maa-33 (+5j)

express lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy maa-34 (+5j)

exquisite lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy sep-34 (+5j)

expedient lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy nov-34 (+5j)

exemplar lngrv 2010 150.900 50% Excelerate Energy jun-35 (+5j)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

bevracht
voorwaardelijk 

onder contract

minimum inkomen

gewaarborgd door derden
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De bouw van het productieplatform opti-ex™ verloopt volgens 

schema en binnen het voorziene budget. De levering van de 

romp door de Samsung-werf is voorzien voor 15 oktober 2008. 

De bouw van de topside uitrusting bij de Kiewit Offshore werf 

verloopt zonder problemen. De oplevering van het geassem-

bleerde en installatieklare platform is voorzien voor midden 

2009.

De commercialisatie van de opti-ex™ is aan de gang en exmar 

voert onderhandelingen met twee belangrijke Nationale 

Oliemaatschappijen.

 

De fpso farwah werd verkocht aan haar charterer moo (ex 

cptl), die de aankoopoptie, voorzien in de Bare Boat Charter, 

uitoefende. De farwah werd op 15 mei aan haar nieuwe 

eigenaar geleverd, precies 5 jaar na haar oplevering onder Bare 

Boat Charter.

Franship Offshore zet onder een afzonderlijk servicecontract 

het beheer en onderhoud van de fpso verder voor rekening 

van  de nieuwe eigenaar. 

De bouw van het accommodatieplatform nunce loopt ietwat 

achter op schema. De oplevering door de Cosco-werf wordt 

verwacht voor het jaareinde. Het platform wordt na oplevering 

voor de kust van Angola verscheept, waarna nunce door 

Sonangol wordt ingezet voor een termijn van 10 jaar. 

Het accommodatieplatform kissama, wordt begin volgend jaar 

aan exmar teruggeleverd door Sonangol. Het platform wordt 

opgeknapt en opgewaardeerd vooraleer het opnieuw voor 

tewerkstelling beschikbaar komt.

De activiteiten van de studie- en engineeringbureaus liggen 

hoog. De kantoren van zowel exmar Offshore Company - eoc 

(Houston) en dvo (Paris) draaien op volle toeren. eoc tekende 

onlangs een contract met een belangrijke aannemer van 

boringswerken, voor studie en advies inzake verbeterings-

werken aan drie vlottende offshore booreenheden. Dit 

betekent meteen het belangrijkste contract ooit door eoc 

afgesloten.  

Verschillende nieuwe projecten voor nieuwbouw fso’s en 

accommodatieplatformen worden onderzocht. 

De resultaten voor de rest van het jaar zullen in de lijn liggen 

van de verwachtingen.

De offshoreactiviteiten droegen bij tot het bedrijfsresultaat met usd 4,2 miljoen 

tijdens het eerste semester 2008 (usd 2,3 miljoen voor dezelfde periode in 

2007). 

offshore

30/06/2008 30/06/2007

geconsolideerde kerncijfers (in miljoen usd)

Omzet 29,2 24,0

ebitda 5,7 5,7

Bedrijfsresultaat (ebit) 4,2 2,3

Geconsolideerd resultaat ná belasting -0,4 0,4

Schepen (inclusief schepen in 

aanbouw) 225,5 123,2

Financiële schulden 95,6 36,9
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Het exmar-aandeel is genoteerd op Euronext Brussels 

(Euronext: exm), en maakt deel uit van de Bel Mid index.

Het kapitaal van de vennootschap is vertegenwoordigd door 

35.700.000 aandelen zonder nominale waarde.

Na de laatste kennisgeving van 17 maart 2008, en rekening 

houdend met het aantal aandelen dat werd ingekocht tussen 

30 juni 2008 en de datum van onderhavig verslag, is de 

aandeelhoudersstructuur als volgt:

Saverex nv 20.549.999 aandelen  57,56%

Ecofin Limited 1.827.840 aandelen  5,12%

exmar nv 2.506.282 aandelen   7,02% 

Derden 10.815.879 aandelen  30,30%

 35.700.000 aandelen  100,00%

De raad van bestuur

Antwerpen, 28 augustus 2008

informatie betreffende het aandeel

Bron: www.euronext.com

30/06/2008 30/06/2007

geconsolideerde kerncijfers (in miljoen usd)

Omzet 35,1 26,4

ebitda -0,8 -0,1

Bedrijfsresultaat (ebit) -2,3 -1,4

Geconsolideerd resultaat ná belasting -4,9 0,0

Schepen (inclusief schepen in 

aanbouw)
11,6 9,7

Financiële schulden 91,3 76,2

De bijdrage tot het bedrijfsresultaat van de diensten (exmar shipmanagement, 

belgibo, travel plus) en Holding bedraagt usd -2,3 miljoen (in vergelijking met 

usd -1,4 miljoen voor het eerste semester 2007). 

exmar shipmanagement

Om tegemoet te komen aan de technische- en milieuvereisten 

die op verschillende lossingsplaatsen zoals de North East 

Gateway Energy Bridge™ voor de kust van Boston (usa) en de 

Bahia Blanca GasPort™ in Argentinië worden opgelegd aan onze 

lngrv’s, bestudeerde, ontwikkelde en voerde het lng-team 

aanpassingswerken uit voor rekening van Excelerate Energy.

belgibo 

Het eerste semester was bevredigend voor belgibo (samen met 

brm en bnl); en ook het tweede semester ziet er veelbelovend 

uit. Ondanks de negatieve eur/usd trend voorziet belgibo over 

2008 toch een omzet van ongeveer eur 6,0 miljoen en een 

verhoogde winst te realiseren.

travel plus 

Dankzij het feit dat Travel Plus één van de beste luchtvaart-

tarieven, die op de markt beschikbaar zijn, kan aanbieden, blijft 

het bedrijfscliënteel groeien. Daarnaast wordt echter ook een 

sterke toename vastgesteld van het privécliënteel, meer in het 

bijzonder van klanten die, na minder goede ervaringen met 

bijvoorbeeld het boeken via het internet, persoonlijke begeleiding 

en maatwerk op prijs stellen.

diensten en holding
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tussentijdse geconsolideerde resultatenrekening

6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30/06/2008 per 31/12/2007 per 30/06/2007

geconsolideerde resultatenrekening (in duizenden usd)

Opbrengsten 253.626 502.576 247.061

Winst gerealiseerd bij de verkoop van vaste activa 1.782 78 3

Overige bedrijfsopbrengsten 3.884 6.282 6.190

Bedrijfsopbrengsten 259.292 508.936 253.253

Diensten en diverse goederen -174.473 -353.926 -177.290

Personeelskosten -21.883 -37.420 -16.531

Afschrijvingen en waardeverminderingen -32.037 -54.281 -26.122

Voorzieningen 1.501 -676 456

Overige bedrijfskosten -921 -1.922 -902

Verlies gerealiseerd bij de verkoop van vaste activa -12 -3 -2

Bedrijfsresultaat vóór belastingen 31.467 60.708 32.862

Intrestopbrengsten 1.649 12.071 3.364

Intrestkosten -28.292 -46.498 -20.539

Andere financiële opbrengsten 8.339 15.921 10.049

Andere financiële kosten -16.297 -40.838 -8.209

Resultaat na financiële kosten -3.134 1.364 17.527

Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen 45 59 31

Resultaat vóór belastingen -3.089 1.423 17.558

Belastingen op het resultaat -471 -929 -614

Resultaat over het boekjaar -3.560 494 16.944

Waarvan:

Aandeel van derden in het resultaat 0 1 1

Aandeel van de Groep in het resultaat -3.560 493 16.943

Resultaat over het boekjaar -3.560 494 16.944

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 33.726.338 34.833.681 35.017.225

Winst per gewogen gemiddeld aantal aandelen (in usd) -0,11 0,01 0,48

Verwaterde winst per gewogen gemiddeld aantal aandelen (in usd) -0,11 0,01 0,48

Beknopte tussentijdse geconsolideerde financiële 

informatie over de periode tot 30 juni 2008
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tussentijdse geconsolideerde balans

activa toelichting 30/06/2008 31/12/2007 30/06/2007

vaste activa (in duizenden usd)

1.648.328 1.328.686 1.243.995

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 4 1.600.242 1.274.931 1.196.112

Andere materiële vaste activa 17.768 17.066 17.754

Immateriële vaste activa 4.307 1.053 1.162

Vastgoedbeleggingen 16.957 16.213 15.417

Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 428 423 362

Overige financiële activa 3.045 1.167 1.107

Afgeleide financiële instrumenten 5.081 7.380 12.082

Overige langetermijnvorderingen 500 10.453 0

vlottende activa (in duizenden usd)

224.147 264.765 212.322

Vaste activa aangehouden voor verkoop 1.435 40.876

Voor verkoop beschikbare beleggingen 1.840 2.340 12.418

Voorraad 0 1.889 725

Handels- en overige vorderingen 117.625 106.892 84.963

Afgeleide financiële instrumenten 73 0 1.682

Actuele belastingvorderingen 10.414 7.773 7.342

Geldmiddelen en kasequivalenten 6 92.760 104.995 105.192

totale activa 1.872.475 1.593.451 1.456.317

passiva toelichting 30/06/2008 31/12/2007 30/06/2007

 

totaal eigen vermogen (in duizenden usd)

292.187 340.909 378.651

Kapitaal en reserves 292.033 340.765 378.519

Kapitaal 53.287 53.287 53.287

Uitgiftepremies 97.806 97.806 97.806

Reserves 144.500 189.179 210.484

Resultaat van het boekjaar -3.560 493 16.943

Minderheidsbelang 154 144 132

verplichtingen op lange termijn (in duizenden usd)

1.382.255 1.002.391 894.330

Rentedragende leningen op lange termijn 5 1.344.691 964.439 870.696

Personeelsbeloningen 3.339 3.284 4.221

Voorzieningen 5.187 5.568 6.100

Afgeleide financiële instrumenten 29.038 29.100 13.312

kortlopende verplichtingen (in duizenden usd)

198.033 250.151 183.336

Rentedragende leningen op korte termijn 5 56.008 93.247 45.621

Handelsschulden en overige schulden 136.493 150.624 133.666

Voorzieningen 539 1.659 0

Te betalen winstbelastingen 4.993 4.621 4.048

totale passiva 1.872.475 1.593.451 1.456.317
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tussentijds geconsolideerd kasstroomoverzicht

6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30/06/2008 per 31/12/2007 per 30/06/2007

bedrijfsactiviteiten (in duizenden usd)

Resultaat over het boekjaar -3.560 494 16.943

Aandeel van derden in het resultaat 0 0 1

Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen -45 -59 -31

Afschrijvingen en waardeverminderingen 32.036 54.281 26.122

Andere niet-kaskosten/(opbrengsten) 2.524 26.160 3.882

Netto-intrestkosten/(opbrengsten) 26.643 34.427 17.175

Andere niet-bedrijfskosten/(opbrengsten) 3.890 5.373 704

Toename/(afname) van werkkapitaal -15.185 -7.986 4.103

Nettokasstroom uit de bedrijfsactiviteit 46.303 112.690 68.899

Ontvangen/(betaalde) intresten -26.245 -36.419 -14.653

Ontvangen/(betaalde) belastingen -2.747 -5.557 -4.417

Kasstroom uit bedrijfsactiviteit 17.311 70.714 49.829

investeringsactiviteiten (in duizenden usd)

Investeringen -360.594 -302.510 -157.489

Inkomsten uit verkoop 
(1)

41.283 15.184 3.727

Kasstroom uit investeringsactiviteit -319.311 -287.326 -153.762

financieringsactiviteiten (in duizenden usd)

Dividenduitkeringen aan de aandeelhouders -20.823 -33.316 -33.316

Ontvangen dividenden 70 92

Eigen aandelen -26.970 -25.081 -2.216

Nieuwe leningen/(aflossingen op bestaande leningen) 355.035 266.674 152.603

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 307.312 208.369 117.071

nettokasstroom (in duizenden usd)

Nettotoename/(afname) in kas en kasequivalenten  5.312 -8.243 13.138

Nettokas en kasequivalenten bij begin van de periode 82.711 89.949 89.949

Wisselkoersfluctuaties op kas en kasequivalenten 584 1.005 248

Nettokas en kasequivalenten op het einde van de periode 88.607 82.711 103.335

(1) de inkomsten uit verkoop voor de periode eindigend per 30 juni 2008 hebben voornamelijk betrekking op de verkoop van de farwah.
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tussentijdse geconsolideerde staat van het eigen vermogen

1. informatie over de onderneming

EXMAR NV is een vennootschap gevestigd in België waarvan 

de aandelen ter beurs genoteerd zijn (Euronext - exm). De 

beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële informa-

tie van exmar over de eerste 6 maanden van 2008 omvat-

ten exmar nv en haar dochterondernemeningen (geza-

menlijk de ‘Groep’ genoemd) alsook de belangen van de 

Groep in geassocieerde ondernemingen en 

ondernemingen waarover gezamenlijke controle wordt uit-

geoefend. 

De geconsolideerde jaarrekening van de Groep over het 

boekjaar eindigend op 31 december 2007 is beschikbaar 

op de website: www.exmar.be.

2.  basis voor de opmaak van de financiële 

 informatie 

De beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële 

 informatie werd opgesteld in overeenstemming met de 

International Financial Reporting Standard (ifrs) ias 34 

‘Tussentijdse verslaggeving’. 

De tussentijdse financiële informatie omvat niet alle infor-

matie die voor het opstellen van de volledige jaarrekening 

vereist is en moet daarom samen met de geconsolideerde 

jaarrekening van de Groep per 31 december 2007 gelezen 

worden.

De waarderingsregels en de inschattingen die werden 

toegepast voor de opmaak van de tussentijdse financiële 

informatie zijn in overeenstemming met deze welke wer-

den aangewend bij de opmaak van de geconsolideerde 

jaarrekening van de Groep per 31 december 2007. 

De tussentijdse financiële informatie werd goedgekeurd 

door de raad van bestuur van 28 augustus 2008.

toelichting bij de beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie

(1) Per 30 juni 2008 werden in totaal 4 aandelenoptieplannen uitgegeven. Voor het optieplan van 2008 werden 195.100 opties toegekend aan 

een uitoefenprijs van eur 21,16 met een looptijd van 8 jaar.

(2) De algemene vergadering der aandeelhouders van 20 mei 2008 heeft het voorstel tot uitkering van een dividend van eur 0,40 per aandeel 

goedgekeurd. Het totaal dividend bedraagt usd 20.823.130 voor de 33.499.244 gewone aandelen.

(3) Gedurende het eerste semester van 2008 kocht exmar 1.077.297 eigen aandelen voor een bedrag van usd 27.690.738 en werden 51.350 

eigen aandelen verkocht voor een bedrag van usd 719.397 in het kader van de uitoefening van aandelenopties.

6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30/06/2008 per 31/12/2007 per 30/06/2007

staat van het eigen vermogen (in duizenden usd)

Saldo bij het begin van de periode 340.909 392.495 392.495

Totaal inkomsten en uitgaven voor de periode

Resultaat van het boekjaar -3.560 494 16.944

Wijziging in de waarde van de voor verkoop beschikbare beleggingen -615 -410 1.189

Wijziging in de reële waarde van cashflowafdekkingen via resultatenrekening 313 2.752 1.956

Omrekeningsverschillen 1.412 1.802 544

Aandelen optieplan 
(1)

1.522 2.173 1.056

Transacties met aandeelhouders

Dividenduitkeringen 
(2)

-20.823 -33.316 -33.316

Inkoop/verkoop eigen aandelen 
(3)

-26.970 -25.081 -2.216

Saldo bij het einde van de periode 292.187 340.909 378.651
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resultatenrekening lpg lng offshore diensten eliminaties totaal

voor de 6 maanden eindigend per 30 juni 2008 (in duizenden usd)

Bedrijfsopbrengsten 155.588 47.386 29.236 35.073 -7.991 259.292

EBITDA 30.938 27.611 5.744 -789 63.504

Bedrijfsresultaat (ebit) 12.062 17.515 4.164 -2.273 31.468

Financieel resultaat -12.395 -15.395 -4.401 -2.411 -34.602

Belastingen -81 -33 -144 -213 -471

Aandeel in het resultaat van geassocieerde 

ondernemingen 45 45

Aandeel van derden in het resultaat 0

Resultaat over het boekjaar -414 2.087 -381 -4.852 0 -3.560

voor de 6 maanden eindigend per 30 juni 2007 (in duizenden usd)

Bedrijfsopbrengsten 155.965 43.018 27.397 26.874 253.253

EBITDA 27.563 25.859 5.687 -124 58.984

Bedrijfsresultaat (ebit) 14.385 17.630 2.251 -1.404 32.862

Financieel resultaat -2.415 -12.942 -1.620 1.642 -15.335

Belastingen -49 -15 -239 -311 -614

Aandeel in het resultaat van geassocieerde 

ondernemingen 31 31

Aandeel van derden in het resultaat -1 -1

Resultaat over het boekjaar 11.921 4.673 392 -43 0 16.943

balans lpg lng offshore diensten eliminaties totaal

per 30 juni 2008 (in duizenden usd)

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 572.564 802.188 225.490 1.600.242

Overige activa 301.964 86.647 41.845 477.706 -635.929 272.233

Totale activa 874.528 888.835 267.335 477.706 -635.929 1.872.475

Eigen vermogen 196.982 -31.903 33.273 257.916 -164.081 292.187

Financiële schulden (inclusief converteerbare 

obligatielening) 383.228 830.606 95.600 91.265 0 1.400.699

Overige schulden 294.318 90.132 138.462 128.525 -471.848 179.589

Totale passiva 874.528 888.835 267.335 477.706 -635.929 1.872.475

per 3 1 december 2007 (in duizenden usd)

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 482.682 647.722 144.527 1.274.931

Overige activa 316.221 85.144 72.906 489.815 -645.566 318.520

Totale activa 798.903 732.866 217.433 489.815 -645.566 1.593.451

Eigen vermogen 239.138 -34.159 33.809 266.502 -164.381 340.909

Financiële schulden (inclusief converteerbare 

obligatielening) 271.091 653.333 29.675 103.588 0 1.057.687

Overige schulden 288.674 113.692 153.949 119.725 -481.185 194.855

Totale passiva 798.903 732.866 217.433 489.815 -645.566 1.593.451

3. informatie per bedrijfsactiviteit – kerncijfers  
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investeringsverplichtingen totaal 2008 2009 2010

per 30 juni 2008 (in duizenden usd)

lpg 77.065 13.705 49.143 14.217

lng 440.246 108.027 240.819 91.400

Offshore 119.905 82.856 37.049 0

Totaal 637.216 204.588 327.011 105.617

nettoboekwaarde lpg lng offshore totaal

operationeel (in duizenden usd)

Nettoboekwaarde per 31 december 2007 437.401 423.010 16.646 877.057

   Aankopen 49.832 5.755 55.587

   Overboeking van schepen in aanbouw 93.244 143.515 236.759

   Afschrijvingen -18.394 -10.036 -1.496 -29.926

Nettoboekwaarde per 30 juni 2008 562.082 562.244 15.150 1.139.477

in aanbouw (in duizenden usd)

Nettoboekwaarde per 31 december 2007 45.282 224.712 127.880 397.874

   Aankopen 58.443 158.748 82.458 299.650

   Overboeking naar operationele schepen -93.244 -143.515 -236.759

Nettoboekwaarde per 30 juni 2008 10.482 239.944 210.338 460.765

Schepen in aanbouw in detail (in duizenden usd):

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7036)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
1.871

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7037)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
759

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7055)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
886

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7056)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
881

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1065)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
2.405

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1066)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
729

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1078)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
728

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1079)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
741

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1080)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
741

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1082)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
741

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2263 - Express)  

(50/50 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
109.086

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2270 - Exquisite)  

(67/33 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
55.906

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2271 - Expedient)  

(67/33 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
56.035

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2272 - Exemplar)  

(67/33 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
18.917

1 halfafzinkbaar platform (shi) - opti-ex 194.376

1 accommodatieplatform in China (Cosco Nantong 115 - Nunce)  

(50/50 Joint Venture Angolan Services and Solutions sa)
15.962

Totaal 10.482 239.944 210.338 460.765

4. schepen
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30/06/2008 31/12/2007 

(in duizenden usd)

Bank 13.907 46.414

Kas 230 199

Geldbeleggingen 78.623 58.382

Totaal 92.760 104.995

Verminderd met:

Kortetermijnschulden bij kredietinstellingen -4.153 -22.284

Nettokas en kasequivalenten 88.607 82.711

5. rentedragende leningen

lpg lng offshore totaal

leningen (in duizenden usd)

Per 31 december 2007 271.091 653.333 29.675 954.099

   Nieuwe leningen 123.549 188.765 92.500 404.814

   Terugbetalingen bestaande leningen -11.412 -11.492 -26.575 -49.479

Per 30 juni 2008 383.228 830.606 95.600 1.309.434

6. geldmiddelen en kasequivalenten

Op 25 januari 2007 werd een converteerbare obligatielening van 

eur 50 miljoen uitgegeven die volledig onderschreven werd door 

sofina sa. De conversie kan geschieden tussen 11 november 2007 

en 31 januari 2010. De conversieprijs is vastgesteld op eur 28,20 

per aandeel.

Er vonden geen belangrijke wijzigingen plaats in de voor-

waardelijke verplichtingen in vergelijking met de situatie zoals 

beschreven in de geconsolideerde jaarrekening per 31 december 

2007. De arbitrageprocedure aangegaan door een tussen-

persoon met het oog op het verkrijgen van een commissie 

op de verkoopprijs van de farwah is nog hangende.

Er hebben zich geen belangrijke wijzigingen voorgedaan in de 

risico’s en onzekerheden zoals ze werden beschreven in de 

 geconsolideerde jaarrekening van de Groep per 31 december 

2007.

exmar en bw Gas hebben in gezamenlijk overleg beslist om 

de participaties in de respectievelijke pools te beëindigen. 

Met ingang van 1 september 2008 zullen exmar en bw Gas 

elk hun eigen schepen uitbaten en beheren. 

In augustus 2008 bereikten exmar en Prime Marine 

(Griekenland) een principeakkoord om gezamenlijk 5 bestaande 

Midsize-schepen van exmar en 4 Midsize-nieuwbouwschepen 

van Prime Marine uit te baten. De nieuwbouwschepen (35.000 m³) 

besteld door Prime Marine zullen in 2009 en begin 2010 

worden opgeleverd. exmar zal het commercieel management 

op zich nemen.

converteerbare obligatielening

7. voorwaardelijke verplichtingen

8. risico’s en onzekerheden

9. gebeurtenissen na balansdatum

schepen
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Inleiding 

Wij hebben een beperkt nazicht uitgevoerd met betrekking tot 

de bijgaande beknopte geconsolideerde balans van exmar nv 

(‘de Vennootschap’) per 30 juni 2008 en de bijbehorende 

beknopte geconsolideerde resultatenrekening, het mutatie-

overzicht van het eigen vermogen en de kasstroomtabel voor 

de periode van zes maanden afgesloten op 30 juni 2008 

(‘de tussentijdse financiële informatie’). Het management is 

verantwoordelijk voor het opstellen en de voorstelling van deze 

geconsolideerde beknopte financiële informatie overeenkomstig 

ias 34 ‘Tussentijdse verslaggeving’. Onze verantwoordelijkheid is 

een verslag op te stellen met betrekking tot deze tussentijdse 

financiële informatie op basis van ons beperkt nazicht.

Omvang van het nazicht  

Ons beperkt nazicht werd uitgevoerd overeenkomstig de 

‘International Standard on Review Engagements 2410’, ‘Review 

of Interim Financial Information Performed by the Independent 

Auditor of the Entity’. Een beperkt nazicht van tussentijdse 

financiële informatie bestaat voornamelijk in de bespreking 

van de financiële informatie met personen verantwoordelijk 

voor financiële en boekhoudkundige zaken en het uitvoeren 

van analytische en andere procedures van beperkt nazicht. 

Een beperkt nazicht is inhoudelijk minder diepgaand dan een 

volkomen controle uitgevoerd overeenkomstig de ‘International 

Standards on Auditing’ en stelt ons derhalve niet in staat 

om zekerheid te verkrijgen omtrent alle belangrijke zaken 

die zouden zijn geïdentificeerd als gevolg van het uitvoeren 

van een volkomen controle. Derhalve verstrekken wij geen 

controleverslag.

Conclusie

Op basis van ons beperkt nazicht, zijn geen gegevens aan het 

licht gekomen die ertoe zouden leiden dat de beknopte gecon-

solideerde tussentijdse financiële informatie niet opgesteld 

werd, de materialiteit in acht genomen, overeenkomstig ias 34 

‘Tussentijdse verslaggeving’. 

De raad van bestuur, vertegenwoordigd door Nicolas Saverys en 

Patrick De Brabandere en het directiecomité, vertegenwoordigd 

door Nicolas Saverys and Patrick De Brabandere, verklaren 

hierbij dat, voor zover gekend, de beknopte geconsolideerde 

tussentijdse informatie voor de periode van 6 maanden, 

eindigend per 30 juni 2008, welke werd opgemaakt in over-

eenstemming met ias 34 ‘Tussentijdse verslaggeving’ zoals 

toegepast door de Europese Commissie, een getrouw beeld 

geeft van het vermogen, van de financiële toestand en van 

de resultaten van de vennootschap en de in de consolidatie 

opgenomen ondernemingen, en het tussentijdse verslag een 

getrouw overzicht geeft van de belangrijkste gebeurtenissen en 

de belangrijkste transacties met verbonden partijen die zich in 

de eerste zes maanden van het boekjaar hebben voorgedaan 

en het effect daarvan op de beknopte financiële informatie, 

alsmede een beschrijving van de voornaamste risico's en 

onzekerheden voor de resterende maanden van het boekjaar.

Verslag van het college van commissarissen van het beperkt nazicht met betrekking tot de 

beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie per 30 juni 2008 van exmar nv

Verklaring met betrekking tot het getrouw beeld van de beknopte geconsolideerde tussen-

tijdse informatie en het getrouw overzicht van het tussentijdse verslag 

Kontich, 28 augustus 2008

Helga Platteau

Bedrijfsrevisor

Commissaris

Vertegenwoordigd door Helga Platteau

kpmg Bedrijfsrevisoren Burg. cvba

Bedrijfsrevisor

Commissaris

Vertegenwoordigd door Serge Cosijns
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